‘Ird{i fi< al-Fiqhi al-Isla<mi wa Tat{bi<qa<tiha fi< al-Mamlakati al-‘Arabiyah al-Su’u<diyah”,

Tesis (Riyadh: Universitas Naif Al- Arabiyah Lil ‘Ulum Al-Amniyah, 2004), h. 163.

6
Majmu>’ah min al-Mu’allifi>n, al-Mausu>’ah al-Fiqhiyyah al-Ku>waitiyyah (Cet. II;

Kuwait: Da>r al-Sala>sil, 1404 H/1983 M), h. 47.

7Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, Kamus Besar Bahasa Indonesia (Cet. III;

Jakarta: Balai Pustaka, 1990), h 917.

8‘Abdul Qa>dir ‘Audah, al-Tasyri>’ al-Jina>i> al-Isla>mi>, (Cet. V; Beiru>t: Da>r al-

Fikr, 1387 H/1968 M), h. 349.

9Muh}ammad ibn Ah}mad ibn Rusyd al-Andalusi>, Bida>yah al-Mujtahid wa Niha>yah

al-Muqtas}id, Juz 2, h. 276.

10Departemen Pendidikan Nasional, Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa, h.

1062.

11Nursid Sumaatjaa, “Perspektif Global” Jakarta: Universitas Terbuka 2008. h. 10.

12Muh}ammad ibn Mukrim ibn ‘Ali al-Ruwaifi’i>, Lisa>n al-‘Arab, Juz 13, (Cet. III;

Beiru>t: Da>r S}a>dir 1414 H/1994 M), h. 522.

13Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya, (Cet.I; Jakarta:

Ummul Quran, 2017). h. 90.

14Muh}ammad ibn Mu>sa> ibn ‘I>>><sa> ibn’Ali al-Dami>ri>, al-Najm al-Wahha>j

Fi> Syarh}i al-Minha>j, Juz 1, (Cet. I; Jeddah: Da>r al-Minha>j 1425 H/2004 M), h. 191.

referensi adalah kitab ini menukilkan pendapat Ma>lik tentang persaksian

tunanetra pada perzinaan diterima atau tidak dengan konsekuensinya pada jilid

1 halaman 113.

15Ah}mad ibn ‘Ali al-Jis}a>s, Syarh}u al-Mukhtas}ar al-T}ah}a>wi>, Juz 6, (Cet. I;

t.t.p.: Da>r al-Basya>ir al-Isla>mi>, 1431 H/2010 M).

16Ma>lik ibn Anas ibn Ma>lik ibn ‘A>mir al-As}bahi>, al-Mudawwanah (Cet. I; t.t.p.:

Da>r al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1415 H/1994 M).

37Muh}ammad ibn Mukrim ibn ‘Ali al-Ruwaifi’i>, Lisa>n al-‘Arab, Juz 13, h. 522.

38Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 232.

39Ah}mad ibn H}anbal, Musnad al-Ima>m Ah}mad ibn H}anbal, Juz 5, (Cet. I; t.t.p:

Muassasah al-Risa>lah 1421 H/2001 M), h. 160.

40Sulaima>n ibn Muh}ammad ibn ‘Umar al-Bujairami>, H}asyiyah al-Bujairami>, Juz 1,

(Cet. -; t.t.p.: Da>r al-Fikr 1415 H/ 1995 M), h. 45.

41Muh}ammad ibn Mukrim ibn ‘Ali al-Ruwaifi’i>, Lisa>n al-‘Arab, Juz 12, h. 91.

jinayah adalah sebagai berikut:47

45Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 114.

46Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 285.

47‘Abdul Qa>dir ‘Audah, Tasyri>’ al-Jina>i> al-Isla>mi>, Juz 1, (Cet. -; Beiru>t: Da>r

al-Kutub al-‘Arabi> 1373 H/1954 M), h. 111.

Jarimah dibagi oleh para ulama berdasarkan aspek berat dan ringannya

hukuman serta ditegaskan atau tidaknya oleh nas-nas al-Qur’an dan hadis, atas

dasar ini jarimah dibagi menjadi tiga yaitu:50

48Sulaima>n ibn al-Asy’as| al-Sijista>ni>, Sunan Abi> Da>wud, Juz 4, (Cet. I; t.t.p.:

Da>r al-Risa>lah al-‘A>lamiyyah 1430 H/2009 M), h. 141.

49Ah}mad ibn al-H}usain ibn ‘Ali al-Baihaqi>, al-Sunan al-Kubra>, Juz 8, (Cet. III;

Beiru>t: Da>r al-Kutub al-‘Alamiyyah 1424 H/2003 M). h. 410.

50‘Abdul Qa>dir ‘Audah, Tasyri>’ al-Jina>i> al-Isla>mi>, Juz 1, h. 217.

B. Tinjauan tentang Saksi

1. Definisi Saksi

Saksi atau sya>hid dalam bahasa Arab berasal dari kata شهادة bentuk

jamaknya شهود dan yang bermakna orang yang شهد يشهد berasal dari kata شهداء

67Abu> Muh}ammad Zahrah, al-Jari>mah wa al-‘Uqu>bah Fi> Fiqh al-Isla>mi>, (Cet.

-; Kairo: Da>r al-‘Arabi> 1418 H/1998 M), h. 57.

68Muh}ammad ibn Ibra>hi>m ibn ‘Abdillah al-Tuwaijri>, Mukhtas}ar al-Fiqh al-

Isla>mi>, (Cet. XI; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’u>diyyah: Da>r As}da>’ al-Mujtama’ 1431

H/ 2010 M), h. 982.

69Ah}mad ibn ‘Ali al-Jis}a>s, Syarh}u al-Mukhtas}ar al-T}ah}a>wi>, Juz 6, h. 377.

ث حبَاتَ حَقٍ إَ قٍ لإََ بَارُ صَدح 74خح
Artinya:

Kesaksian merupakan kabar yang benar untuk menegakkan kebenaran.

بَارُ قٍ إخح ث حبَاتَ صَدح 75الحقَضَاءَ مََحلَسَ فِح الشههَادَةَ بلََفحظَ حَق ٍ لإََ

70Muh}ammad ibn Ya’qu>b al-Fi>ru>za>ba>di>, al-Qa>mu>s al-Muh}i>t}, (Cet. VIII;

Beiru>t: Muassasah al-Risa>lah 1426 H/2005 M), h. 292.

71Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 52.

72Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 89.

73Ah}mad Sala>mah al-Qalyu>bi>, H}a>syi>ta> Qalyu>bi> wa ‘Umairah, Juz 4, (Cet. -

; Beiru>t: Da>r al-Fikr 1415 H/1995 M). h. 319.

74
Muh}ammad Ami>n ibn ‘Umar ibn Abdil ‘Azi>z al-H}anafi>, H}a>syiyah Ibnu

‘A>bidi>n, Juz 5, (Cet. II; Beiru>t: Da>r al-Fikr 1382 H/1966 M), h.

Apabila anak kecil atau hamba sahaya atau seorang nasrani bersaksi
dengan suatu persaksian maka tidak boleh untuk didengarkan persaksian
mereka.

86Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 558.

87‘Abdul Mun’im ibn ‘Abdurrah}ma>n al-Andalu>si>, Ah}ka>m al-Qur’an, Juz 1, (Cet.

I; Beiru>t: Da>r Ibnu H}azm 1427 H/2006 M). h. 420.

88Sulaima>n ibn al-Asy’as| al-Sijista>ni>, Sunan Abi> Da>wud, Juz 4, h. 141.

89‘Ali ibn Muh}ammad al-Bas}ri> al-Ma>wardi>, al-H}a>wi> al-Kabi>r, Juz 17, (Cet. I;

Beiru>t: Da>r al-Kutub al-‘lmiyyah 1419 H/1999 M). h. 213.

يََ أيَ ُّهَا الهذَينَ آمَنُوا إَن جَاءكُمح فاَسَق بنََ بَأٍ فَ تَ بَ ي هنُوا
Terjemahnya:

Wahai orang-orang yang beriman, jika seorang fasik datang kepadamu
membawa berita penting, maka telitilah kebenarannya.94

90Al-H}asan ibn Mas’u>d al-Bagawi>, Syarh}u al-Sunnah, Juz 10, (Cet. II; Beiru>t: al-

Maktab al-Isla>mi> 1403 H/1983 M). h. 127.

91Muh}ammad ibn Ibra>hi>m ibn al-Munz|ir al-Naisa>bu>ri>, al-Ijma>’ li Ibni al-

Munz|ir, (Cet. I; t.tp: Da>r al-Muslim 1425 H/2004 M), h. 79.

92Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 108.

93Muh}ammad ibn Qa>sim al-Gazi>, Fath}u al-Qari>b, (Cet. I; Beiru>t: Da>r Ibnu

H}azm 1425 H/2005 M). h. 336.

94Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya. h. 516.

102Departemen Pendidikan dan Kebudayaan, Kamus Besar Bahasa Indonesia, h. 1018.

103Muh}ammad ibn Ya’qu>b al-Fi>ru>za>ba>di>, al-Qamu>s al-Muh}i>t}, h. 1292.

104Muh}ammad ibn Muh{ammad ibn Mah{mu>d al-Ba>barti>, al-‘Ina>yah Syarh}u al-

Hida>yah, Juz 5, (Cet. I; Lebanon: Da>r al-Fikr, 1389 H/1970 M), h. 213.

105Muh}ammad ibn Ah}mad ibn Rusyd al-Andalusi>, Bida>yah al-Mujtahid wa

Niha>yah al-Muqtas}id, Juz 2, h. 276.

106Ibra>hi>m ibn ‘Ali ibn Yusuf al-Syi>ra>zi>, al-Muhaz|z|ab, Juz 3, (Cet. I; Beiru>t:

Da>r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1431 H/2009 M). h. 334.

خَبَيْح ًۢ َ الِلّ اَنه
ٌۗ
لََمُح ى ازَحك لَكَ ذ فُ رُوحجَهُمحٌۗ وَيََحفَظوُحا ابَحصَارهََمح مَنح يَ غُضُّوحا َ ل لَحمُؤحمَنَيْح وَقُلح قُلح نَ عُوحنَ يَصح بِاَ
ل لَحمُؤحمَن تَ يَ غحضُضحنَ مَنح ابَحصَارهََنه وَيََحفَظحنَ فُ رُوحجَهُنه وَلََ يُ بحدَيحنَ زيَ حنَ تَ هُنه

109‘Abdurrah}ma>n ibn Na>s}ir ibn ‘Abdullah al-Sa’di>, Taisi>r al-Kari>mirrah}ma>n

Fi> Tafsi>ri Kala>m al-Manna>n, (Cet. I; t.t.p.: Muassasah al-Risa>lah, 1420 H/2000 M), h.

457.

110Isma>’i>l ibn ‘Umar ibn Kas|i>r al-Qurasyi>, Tafsi>r al-Qur’an al-‘Az}i>m, Juz 5,

(Cet. I; Beiru>t: Da>r al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1419 H/1999 M), h. 66-67.

111Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan terjemahnya, h. 28.

112Isma>’i>l ibn ‘Umar ibn Kas|i>r al-Qurasyi>, Tafsi>r al-Qur’an al-‘Az}i>m, Juz 6, h.

38.

113Muh}ammad ibn Ha>ru>n al-Ru>ya>ni>, Musnad al-Ru>ya>ni>, Juz 2, (Cet. I;

Kairo: Muassasah Qart}abah 1416 H/1996 M), h. 323.

114Yah}ya> ibn Syaraf al-Nawawi>, Raud}ah al-T}a>libi>n, Juz 7, (Cet. III; Beiru>t: al-

Maktab al-Isla>mi> 1412 H/1991 M), h. 27.

larangannya lebih tegas lagi apabila mengandung banyak kerusakan dan fitnah di

dalamnya.118

115Muh}ammad ibn Isma>’i>l ibn ‘Abdullah al-Bukha>ri>, S}ah}i>h} Bukha>ri>, Juz 7,

h. 37.

116Yah}ya> ibn Syaraf al-Nawawi>, al-Minha>j Syarh}u S}ah}ih} Muslim, Juz 9, (Cet. II;

Beiru>t: Da>r al-Ih}ya>’ al-Tura>s| al-‘Arabi> 1392 H/1972 M), h. 109.

117Muh}ammad ibn Isma>’i>l ibn ‘Abdullah al-Bukha>ri>, S}ah}i>h} Bukha>ri>, Juz 7,

h. 37.

118Riya>d} ibn Muh}ammad al-Masi>mi>ri> dan Muh}ammad ibn ‘Abdullah al-

Habda>n, al-Ikhtila>t} Baina al-Jinsaini Ahka>muhu wa A>s|a>ruhu, (Cet. I; Damma>m: Da>r

Ibnu al-Jauzi> 1431 H/2010 M), h. 79.

182Ma>lik ibn Anas ibn Ma>lik ibn ‘A>mir al-As}bahi>, al-Mudawwanah, Juz 4, h. 506.

183Khalf ibn Abi> al-Qa>sim Muhammad al-Qi>rwa>ni>, al-Tahz|i>b Fi> Ikhtis}a>r al-

Mudawwanah, Juz 4, (Cet. I; Dubai: Da>r al-Bah}u>s| li al-Dira>sah al-Isla>mi> wa Ih}ya>’ al-

Tura>s|, 1423 H/2002 M). h. 405.

184‘Abdullah ibn ‘Abdurrah}ma>n al-Nafazi>, al-Nawa>dir wa al-Ziya>da>t, Juz 8,

(Cet. I; Beiru>t: Da>r al-Garb al-Isla>mi>, 1419 H/1999 M). h. 260.

185‘Abdullah ibn ‘Abdurrah}ma>n al-Nafazi>, al-Nawa>dir wa al-Ziya>da>t, Juz 8, h.

260.